
EDITAIS Boa Vista, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 FOLHA BV  Edição 1669/2025 01

FOLHA BV

 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ DO ANAUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO - SEMLIC  

Palácio Prefeito Gentil Barbosa Gomes 
Av. Macapá, 1000 – Centro – São Luiz/RR CEP: 69.370-000 - CNPJ – 04.056.230/0001-23  

E-mail:pmsl2025@outlook.com 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO   
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2025 

PROCESSO Nº 062/2025 
 
 

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Licitação e contratação da Prefeitura Municipal de 
São Luiz do Anauá – Roraima, no uso das suas atribuições legais, torna público que realizará 
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto do presente instrumento é, 
“Contratação de empresa especializada para implantação de sistema de Controle 
Patrimonial, levantamento patrimonial mobiliário e imobiliário, de até 6.000 (seis mil) itens, 
adquiridos até o exercício de 2025, treinamento e consultoria em gestão patrimonial, em 
conformidade com o disposto nas resoluções CFC nº 1.292/10 e 1.177/09 e demais normas 
e legislações pertinentes. (Alterada pela Lei 11.638/07), o ICPC 01 e CPC 27”. De acordo 
com as quantidades e especificações técnicas constantes no Termo de Referência e do 
MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS – ANEXO II deste edital. A abertura do 
certame dar-se-á no dia 03/09/2025 às 09:00h. O Edital (e seus anexos) se encontrará a 
disposição dos interessados no sítio: https://transparencia.saoluiz.rr.gov.br bem como no 
Protocolo da Secretaria Municipal de Licitação e Contratação na Prefeitura municipal de São 
Luiz do Anauá – Roraima, localizada na Avenida Macapá, nº 1000, Centro de São Luiz de 
Segunda a Sexta feira no horário de 08h00min às 13h00min. 

 
 

 São Luiz do Anauá – RR, 19 de agosto de 2025. 
 

 
 
 
 

Ivo Rodrigues Cantenhede Filho 
Pregoeiro SEMLIC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COORDENADORIA SETORIAL DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO 

 

 

SÍNTESE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90027/2025 

PROCESSO: 20101.044324/2024.12 – SESAU 
 
O Agente de Contratação/ Pregoeiro da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação – COSELC, da Secretaria 
de Estado da Saúde do Estado de Roraima – SESAU/RR, torna público, Síntese da Ata de Registro de Preços, oriunda 
do PREGÃO supracitado, cujo objeto é a EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS - 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MANIPULAÇÃO DE NUTRIÇÃO PARENTERAL, PARA 
ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DO ESTADO DE RORAIMA, conforme fornecedor e valor unitário em 
reais (R$) discriminados a seguir: 
EMPRESA 1=> ROCHA MEDICINA E NUTRICAO LTDA, CNPJ N° 35.884.359/0001-53, ganhadora do (LOTE 
ÚNICO) constando os itens: 01=R$ 1,33; 02=R$ 1,03; 03=R$ 1,43; 04=R$ 1,14; 05=R$ 1,15; 06=R$ 0,81 e 
07= R$ 1,09, perfazendo o valor total da ata do fornecedor de R$ 30.681.235,00 (trinta milhões, seiscentos e oitenta e 
um mil duzentos e trinta e cinco reais). 
A Ata de Registro de preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.  As demais informações encontram-se disponíveis no 
sítio www.gov.br/compras e www.pncp.gov.br. Código da UASG n° 456961.  

 
Boa Vista– RR, 19 de agosto de 2025. 

 
(assinatura eletrônica) 

RICARDO DE SOUZA CONCEIÇÃO 
Agente de Contratação/Pregoeiro - COSELC/SESAU 

 
 
 

 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ DO ANAÚA-RR 

Palácio Prefeito Gentil Barbosa Gomes 
Av. Macapá, 1000 – Centro – São Luiz/RR CEP: 69.370-000 - CNPJ – 04.056.230/0001-23  

E-mail:pmsl2025@outlook.com 

 

EXTRATO DE DISTRATO CONTRATUAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2022 

CONTRATO Nº 005/2022 

O MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO ANAUÁ/RR, por meio de seu representante legal, 
torna público o distrato amigável e consensual celebrado com a empresa META 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 19.028.541/0001-56, referente 
ao Contrato nº 005/2022, cujo objeto consistia na contratação de empresa especializada 
para execução da obra de reforma da Câmara Municipal de São Luiz do Anauá, através 
do Convênio nº 081/2022/ESTADO. A data de assinatura do Termo de Distrato ocorreu 
em 04 de agosto de 2025, em conformidade com as disposições legais e administrativas 
aplicáveis. 

 

São Luiz do Anauá/RR, 04 de agosto de 2025. 

 

Elias Beschorner da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

ATO DE RETIFICAÇÃO

Edital de Credenciamento nº 002/2025/Processo nº 019228/2025

No Jornal Folha de Boa Vista, Edição 1667, que circulou no dia 18/08/2025, na publicação referente ao resul-
tado de Julgamento do Credenciamento supracitado.

Onde se lê: Credenciamento nº 002/2025, oriundo do processo nº 019229/2025.
Leia-se: Credenciamento nº 002/2025, oriundo do processo nº 019228/2025.

Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.

Boa Vista-RR, 19 de agosto de 2025.

(Assinatura Eletrônica)
Kaynara Carvalho de Oliveira

Secretária Municipal de Obras – Adjunta

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 90102/2025 
 Processo nº 034604/2024 – SMAG 

 Objeto: Locação de sistema integrado multiusuários de gestão e administração de pessoal e folha de paga-
mento (software), por meio de empresa especializada, contemplando a implantação do sistema, treinamento 
de usuários, licenciamento, datacenter do sistema e serviços sob demanda (reserva técnica), para atender 
a Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal – SMAG (administração direta), assim como 
as unidades da administração indireta, tais como: Agência Reguladora Municipal; Agência Municipal de 
Empreendedorismo e Fomento; Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa Vista; Empresa 
de Desenvolvimento Urbano e Habitacional. 
Entrega das Propostas: a partir de 21/08/2025 às 9h (Horário de Brasília) no sítio https://www.gov.br/com-
pras.
Início da Disputa: dia 04/09/2025 às 9h30min (Horário de Brasília) no sítio supracitado.
O Edital estará a disposição dos interessados a partir do dia 21/08/2025 no sítio https://www.gov.br/compras, 
no portal http://transparencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes, https://www.gov.br/pncp ou mediante solicitação 
por e-mail:  pregao.pmbv@prefeitura.boavista.br, juntamente com os dados cadastrais do (a) licitante, desde 
que seja no prazo acima já mencionado. Os esclarecimentos e as informações necessárias aos licitantes 
serão prestados pela SMLIC, nos dias e horários de expediente.

Vania Martins da Silva
Agente de contratação/Pregoeira 

 
 
 

Subsecretaria de Aquisições, Licitações e Credenciamentos 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
 

O Tribunal de Justiça do Estado de Roraima torna público aos interessados a realização do Pregão 
Eletrônico n.º 16/2025 (Proc. Adm. nº 0009887-77.2025.8.23.8000). 
 
OBJETO: Formação de registro de preços para eventual aquisição de impressoras 
monocromáticas, com suporte técnico e garantia on-site, para atender às necessidades dos Poder 

Judiciário do Estado de Roraima., conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital. 

 

ENTREGA DAS PROPOSTAS E DA HABILITAÇÃO: a partir 20/08/2025, às 08h00min. 
SESSÃO PÚBLICA: 02/09/2025, às 10h00min (horário de Brasília). 
NORMA DE REGÊNCIA: LEI 14.133/2021. 
CONTATOS: salc@tjrr.jus.br e (95) 3198-4145 
 
O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico https://www.pncp.gov.br e pelo site 
cpl.tjrr.jus.br a partir do dia 20/08/2025 às 08h00min (horário local) 

 
Boa Vista/RR, 19 de agosto de 2025. 

 
Elano Loureiro Santos 

Subsecretário de Aquisições, Licitações e Credenciamentos 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO 

 

 
AVISO DE REABERTURA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 – SESAU 
SOB SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO SEI: 20101.005722/2024.13 – INTERESSADO: SESAU/RR – UASG 456961. A Agente de 
Contratação/Pregoeira da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação na Saúde - COSELC, da Secretaria de Estado 
da Saúde do Estado de Roraima – SESAU/RR, torna público aos interessados em participar do Pregão supracitado, cujo 
objeto é a Eventual CONTRATAÇÃO SOB O REGISTRO DE PREÇO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADAS DOS 
RESÍDUOS DO SERVIÇO DE SAÚDE - RSS, COMPREENDENDO DESDE O PLANO DE GERENCIAMENTO 
(PGRSS), MONITORAMENTO, ARMAZENAGEM GERADOS, PELAS UNIDADES DE SAÚDE E 
HOSPITALARES DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
AMBIENTAIS, de acordo com as quantidades e especificações técnicas constantes do TERMO DE 
REFERÊNCIA Anexo I do Edital. A abertura do Certame Licitatório dar-se-á no dia 03/09/2025, às 9:30h (horário de 
Brasília). O Edital e seus anexos, se encontrarão à disposição dos interessados a partir do dia 20/08/2025, através dos 
sites: www.gov.br/compras no link: ACESSO LIVRE – CONSULTA – AVISOS DE 
LICITAÇÕES, https://www.gov.br/pncp/pt-br: Contratações e no site www.saude.rr.gov.br no link: LICITAÇÃO – 
PREGÃO. 

Boa Vista – RR, 19 de agosto de 2025. 

  

(assinatura e data via sistema) 
BRENDA YANNE SILVA BRASIL 

Agente de Contratação - Pregoeira da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação 
COSELC/SESAU/RR 

 

��p��̈�Ý½�ÝÈÒ��½�Ý½�Ý����$/�:�E�����$�Ý½�ÝÈÒ��½�Ý½�ÝP$E$��[e�Ý�Ýq�̈�����[e�|���������Ý����������Ý���Ý�����������|�� :¡Ý¢ÈÝP q £�¤¥¡¦�È�¥¡ÝÈPÈ£�§© q¡Ýª:�¦«Ý©¬Ý­®®̄°±²®²³¢ :¦́ £�Ý́© �È�:�P¦�¡qÈ::¡Ý©¬Ý°µ°®°¶®°²°·²±²®²·¶̧®Ý¹Ý:ÈÈ¢º»¼¾¿ÀÁÝÈp�̈�Â�ÃÝ�ÄÂ$Ò$[e�Ý½�Ýp�ÅEÂÃ�ÝªÆ̈$ÇÂÒÝ��½�p$É�$�«¶ÊËÌËÝÊÍÝËÎÍÏÌÐÏËÁÝ®²±®­±²®²³ÝÝÝÝÝÑºÏËÁÝ®­Ó̄®ÝÔÕÀÖ×ÖØÀÝÙ¾ÝÎÖÚÛÜ�ØÚ�ºÝ¾ÙØ¿Ú�ÝÛ¾Ý¾��À�¿ÖÚÖ×Ý�ÝÙØÛ	ÀÛØ
�ÀÝÙÀÛÝØ�¿¾Ö¾ÛÛÚÙÀÛÝ�ÀÛÝÛØ¿¾ÛÁÝ���
�������
���
��Ý¾ÝÝ�����������
��
���
�� »¾!Ý�À!ÀÝ�ÚÝ"¾Ù¾ÝÙ¾Û¿ÚÝ:ÈPq±�� Ý�À�Ú�Ø#ÚÙÚÝ�ÚÝË%&Ý'ÀÛÛÚÝ"¾�ÕÀÖÚÝÙÚÝ(À�ÛÀ�Ú¿Ú Ý�)Ý*+,Ý-Ý(¾�¿ÖÀ.Ý(Í0Á12&3456455.ÝÎÀÚÝ7ØÛ¿Ú8ÏÏ Ý¾!ÝÕÀÖ×ÖØÀÝ�ÀÖ!Ú�ÝÙ¾Ý¾9	¾ÙØ¾�¿¾ ÝÚÝ	ÚÖ¿ØÖÝÙÀÝÙØÚÝ²®±®;±²®²³&Ý(<ÙØ=ÀÝÙÚÝÐË">�)Ý­̄®;®®& ÎÀÚÝ7ØÛ¿ÚÝ-ÝÏÏ Ý52ÝÙ¾ÝÚ=ÀÛ¿ÀÝÙ¾Ý,4,?&ÝÝ@��������Ý��������A������B�¡¢� �¡Ý�PqÈ:£ÈÝ©È�È:Ý¢¡:Ý:�©£¡:ÝCÝ:¢ÝD¦q¦FË=¾�¿¾ÝÙ¾Ý(À�¿ÖÚ¿Ú
�À80Ö¾=À¾ØÖÀÝÙÚÝ"ÍG(ÊÀ�H!¾�¿ÀÝÚÛÛØ�ÚÙÀÝ¾�¾¿ÖÀ�Ø�Ú!¾�¿¾Ý	ÀÖÝ��½�$I�Ý�ÃE�Ò��Ý©�p�ÒÝ¢�ÒÝ:�̈��Ò Ý�I�̈��Ý½�q�̈�����[e� Ý¾!Ý5284J8,4,? Ý�ÛÝ5,Á4? Ý�À�KÀÖ!¾ÝËÖ¿&Ý?L ÝMNNN ÝO»O ÝÙÀÝÊ¾�Ö¾¿ÀÝ'LÝ,+&2+56Í8,452&ËÝÚH¿¾�¿Ø�ØÙÚÙ¾ÝÙÀÝÙÀ�H!¾�¿ÀÝ	ÀÙ¾ÝÛ¾ÖÝ�À�K¾ÖØÙÚÝ�ÀÝ¾�Ù¾Ö¾
ÀÝ����������Q
��
���
����R��S�Q���Ø�KÀÖ!Ú�ÙÀÝÀÝ�<ÙØ=ÀÝ%¾ÖØKØ�ÚÙÀÖÝ°;;̧²̄ ³̄Ý¾ÝÀÝ�<ÙØ=ÀÝ(Ï(Ý­­²³³Tq²&5+545&45,5*,8,4,*&14 5JJ1,33?%5

UVWXYWZXZ\]ÝUẐ_Y àbWcddÝfÝUYYgZ__\ÝfÝhijklÝmnÝojrjstuvl

wssxk̂WWknjyzzy{liy}zWknjWrl~szl�tmlzyxwx�trtl�mlr��n~sl�j�xzj�jz��n}�trtl�lzj{n��tzilzn�ijk�t�j�tz�jm�mlr��n~sl�ZXg�UY_g�j~�zt�kjksn�� UWU

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 90100/2025 – SRP
PROCESSO Nº 033833/2024 – SEMADS

Objeto: Eventual aquisição de material de consumo (gêneros alimentícios), para atender as necessidades da 
o cina de culinária e pani cação do Projeto Crescer.
Entrega das Propostas: a partir de 21/08/2025 às 9h (Horário de Brasília) no sítio https://www.gov.br/compras.
Início da Disputa: dia 02/09/2025 às 9h30min (Horário de Brasília) no sítio supracitado.
O Edital estará a disposição dos interessados a partir do dia 21/08/2025 no sítio https://www.gov.br/compras, 
no portal http://transparencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes, https://www.gov.br/pncp ou mediante solicitação por 
e-mail: pregao.pmbv@prefeitura.boavista.br , juntamente com os dados cadastrais do (a) licitante, desde que 
seja no prazo acima já mencionado. Os esclarecimentos e as informações necessárias aos licitantes serão 
prestados pela SMLIC, nos dias e horários de expediente.

Aipana de Almeida Nobre
Agente de contratação/Pregoeira 

Pregão nº 90003/2025 - UASG 120637
Nº Processo: 67291003190202526. Objeto: Pregão; Aquisição de Tarjetas, 
Distintivos, Bandeiras e Insígnias, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 65. Edital: 
20/08/2025, das 8 h às 12 h, e das 13 h às 16 h. Endereço: Rua Valdemar Bastos 
de Oliveira, 2990, Aeroporto - Boa Vista/RR ou https://www.gov.br/compras/
edital/120637-5-90003-2025. Entrega das Propostas: a partir de 20/08/2025 
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2025 às 
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais.

BRUNO KOENIGKAN PONTE Tenente Coronel Intendente 
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO DA AERONÁUTICA 
BASE AÉREA DE BOA VISTA

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO 
FRANCISCO - ELETROBRAS CHESF

CNPJ 33.541.368/0001-16
REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - Eletrobras 
CHESF, inscrita no CNPJ 33.341.368/0001-16, torna público 
que requereu da Fundação Estadual do Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - FEMARH, a Licença Prévia para a Linha 
de Transmissão LT 230kV BESS Boa Vista - SE Boa Vista, no 
município de Boa Vista/RR, conforme Processo SEI FEMARH 
nº 18201.006679/2025.14.

Rodrigo de Oliveira Santos
Gerente Divisão de Licenciamento Ambiental

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAI 
“AMAZÔNIA PATRIMONIO DOS BRASILEIROS" 

COMISSSÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS. CLC/PMM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ CNPJ Nº. 04.056.198/0001-86 
Rua: João Gomes, s/n, centro - CEP: 69.340-000 – Município de Mucajaí – RR 

 

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00012-2025. 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00051/2025. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00012-2025. 

 
A Comissão de Licitações e Contratações da Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR, 
inscrita no CNPJ nº. 04.056.198/0001-86, por intermédio do Agente de 
Contratação/Pregoeiro, Sr. Ciderlando Silva da Encarnação, de acordo com a lei 
federal nº. 14.133/2021, torna público o resultado de dispensa do Processo 
Administrativo Nº. 00051/2025 – Dispensa de Licitação nº. 00012/2025, cujo Objeto 
é a contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviço técnico especializado 
em assessoria, orientação e assistência nas atividades de apoio educacional, 
operacional e gestão processual, com objetivo de atender as necessidades da rede 
de ensino da Secretaria Municipal de Educação de Mucajaí-RR. Conforme a seguir, 
empresa: E DE SOUZA BARROS – ME, inscrita no CNPJ nº. 40.391.341/0001-50, 
vencedora do item 01, com valor total de: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), para 
um período de 12 (doze) meses. Demais informações encontram-se disponível na 
sede da Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR. 

 
 

Mucajaí – RR, 19 de agosto de 2025. 
 
 

 
________________________________________ 

Ciderlando Silva da Encarnação  
Agente de Contratação/Pregoeiro da - CLC/PMM 

Decreto nº. 00033/2025 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 90068/2025
SRP/Processo nº 027096/2024-SMSA

O município de Boa Vista – RR, através da pregoeira designada pelo decreto n.º nº 187/P-2025, 
publicado no Diário O cial do Município n° 6324, de 04/04/2025, torna público a REVOGAÇÃO dos 
procedimentos licitatórios, referente ao pregão supracitado.

 Joana Dárc Rabelo
 Agente de contratação/Pregoeira

 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA 
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros” 

 
 

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO DO PROCESSO Nº. 20101.056001/2025.44 
 

A Secretaria do Estado da Saúde vem a público comunicar que, as empresas interessadas em COTAR, Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços em Terapia Renal Substitutiva de Adultos e Neonatos À 
BEIRA LEITO, nos serviços de saúde de Média e Alta Complexidade em Nefrologia, visando atender às 
Unidades Hospitalares da Capital e do Sul do Estado de Roraima, com o fornecimento, em comodato, de 
equipamentos/máquinas, bem como profissionais técnicos e todos os insumos, materiais descartáveis e de 
consumo necessários à integral execução dos serviços. Enviar e-mail para: cotacao.cgplan@saude.rr.gov.br ou 
entrar em contato com Gerência de Cotação na sede da SESAU Rua: Madri, nº 180, Aeroporto, por meio do telefone 
(95)98404-1642.  
OBS.: Consta no site da Secretaria de Estado de Saúde – SESAU, o modelo de proposta e outras informações 
pertinentes. 
Endereço URL: https://saude.rr.gov.br/index.php/transparencia/licitacao-sesau/cotacao-de-precos/cotacao-de-precos-
2025 
 

Boa Vista-RR, 19 de agosto de 2025. 

lllll���*5@�KV*la*�la�����a*�la�l
*��5@�la�l5����@��la*l����a*la�l�*��@��l�l�a�
*����l

llllll����l������ !"l# $ %&l'()l+l,�$�-"l+l��.�l/0l1l,23�(4�'/)+)(/lll,637�l/8�)49�/'':///)+0'l2+;� .�l�<�=".-->?"�A� .�B"All

CDEFGHIJJl l�a@���la�l5*LM*5�KV*ll�l3-�� <�$��l<�l���"B �N!"l<"�l#�.�O�<"�l<�l3".PB �l, � .l<�l,�--� -�l<"l2���<"l<�lQ"-� A�l1l�#23RS:QQl$"lT�"l<�l�T��l��- �T NU��l.�O� �l�l�����T�W- ��&l�XB�=B "$�.A�$��&lB"$�"B�l�"<"�l"�l���"B �<"�l=�-�lTA�l����A�.� �lY�-�.lR-< $W- �lZT�l"B"--�-Wl$"l< ��llllla���[l\]�̂_�\̂\̀lbcdefg�hdijgklll�*5���l��<�l<�l�#23RS:QQll���l������ !"l# $ %&l'()l1l��.�l/0l1l,�$�-"lll�����@*�l��l)(?//A $l�Al=- A� -�lB"$�"B�N!"l�l��l)(?'/A $l�Al��OT$<�l�l�.� A�lB"$�"B�N!"�ll ll
����lll)l1lQ�ZT�- A�$�"l<"l<�.�O�<"l�<- �$"l����- $"�ll	l1l,- �N!"l<�lB"A ��!"l�.� �"-�.�ll'l1lRlZT�l?"T��-�llllll 
"�l� ���l1lQQ&l)0l<�l�O"��"l<�l	/	9�llllll� A"$�l�--T<�l<"l,�-A"ll3-�� <�$��l<�l�#23RS:QQl



EDITAIS Boa Vista, Quarta-Feira, 20 de Agosto de 2025 FOLHA BV  Edição 1669/2025 02

FOLHA BV

��o��¤®¹ÄÏä���$Ä/Ïä�®ä�¤9Ï�®ä��ä¹®¹ÏÄCÏNÏYdp{��d�ä�d���Y{���ä���ä��d����������Ä¹�9®¹ÄÏä��ä/®C�¹Ï¤ä�ä$Ä/Ä9Ï���¤ ¡¢£¥¦§̈©ä̈¡äª«¬«¦§­̄©ä°ä±²ª³±²ª°±́³±µ¶ ·̧ºª»¼±½ä±½äµ ·¶¾½ä·ª·» ¿À́²½ä̧ µäÀÁÂäÃÅÅÆÇ³ÈÅÈÉµ ½²·̧ ½̧ä¼±Ê À́́ »̧ ¼»́Ë½äÀÁÂäÅÅÅÃÅÅ³ÈÅÈÉ®äÏÌ����ä��ä/����d�dÍÎ�Ð���Ì�����ä�dä±µ·³  Ñä����däÒÓ���Ô�ä�ä���Õ��d��ä��äÒ��ÌÎ�ä�ÕÒ�dÔ��d��ÑäÔÕÖ�ä��Ö���ä×ädä·Ø¡Ù¦£§¥ä§Ú£«¢«­̄©¡̈äÛ§¦¡Ü«§¥ä̈¡ä¡ÝÞ¡̈«¡Ù¦¡ä¡ä©£¦Ü©¢äÛ§¦¡Ü«§«¢ä̈¡ä§¥Û©Ý§Ü«ß§̈©äÞ§Ü§ä§à§¢¦¡¬«Û¡Ù¦©ä̈©ä¡¢¦©Ú£¡ä̈©ä§¥Û©Ý§Ü«ß§̈©ä¡äÞ©¢¦¡Ü«©Üä§¦¡Ù̈«Û¡Ù¦©ä̈§¢Ù¡¬¡¢¢«̈§̈¡¢ä̈§ä±¡ß¡Ù¢©Ü«§äµáà¥«¬§ä̈©ä·¢¦§̈©ä̈¡ä ©Ü§«Û§°ä±µ·³  âäÙ§ä¬§Þ«¦§¥ä¡äÙ©ä«Ù¦¡Ü«©Üã·ÛÞÜ¡¢§äË¡Ù¬¡̈©Ü§ Ë§¥©Üä»©¦§¥ä� ���ä�ä¼À± ¼±·ä¶́ ¼½äª»±¼/��	�äÆÆÁÅÉÇÁ
ÆÆ³ÅÅÅÆ°Æ�¦́¡Ù¢ä�
Ñä�Ñä�Ñä�Ñä�Ñä�Ñä�Ñä�Ñä�Ñä
�Ñä

Ñä
�Ñä
�Ñä
�Ñä
�Ñä
�Ñä
�Ñä
�Ñä
�Ñä��Ñä�
Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä�
Ñä��Ñä��Ñ��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä�
Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä�
Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä�
Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñ��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä�
ä�ä���  �Ã
ÁÉÅÉâ�ÅË§¥©Üä»©¦§¥ä̈©¢ä́¦¡Ù¢ä̈©ä¶Ü£Þ©ä¼�ä �äÃ
ÁÉÅÉâ�Å�������dä�ä����äY��ä�ä�Õ��������ä�äÔ��Ô�ä��d��ä�ä�Õd����däÔ���d����ã·ÛÞÜ¡¢§äË¡Ù¬¡̈©Ü§ Ë§¥©Üä»©¦§¥ää� ��Ê·±́ º̧ªä²½Ê� ²́½ä±·äÊ· ²¼±½ ́¼̧ ä·ä ·µ ·̧·À»¼� ·̧äª»±¼/��	�äÇ�Á!ÃÈÁ""!³ÅÅÅÆ°ÆÅä¦́¡Ù¢ä���Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä�
Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��Ñä�
Ñä��Ñä��ä�ä���  �äÈ
ÉÁ!ÃÉâÅÅË§¥©Üä»©¦§¥ä̈©¢ä́¦¡Ù¢ä̈©ä¶Ü£Þ©ä#�ä �äÈ
ÉÁ!ÃÉâÅÅä�ä�Õp�����ä�ä�������dä�äÔ��Ô�äY��ä����Ô�����ä�ä������dä�äÔ��Ô�ä��d���·ÛÞÜ¡¢§äË¡Ù¬¡̈©Ü§ Ë§¥©Üä»©¦§¥ää� ��#ª·̧ ·̧±ä²½Ê· ²́½ä·ä̧· Ë́²½̧ äª»±¼/��	�ä�ÃÁ
È"ÁÇ�
³ÅÅÅÆ°È"ä¦́¡Ù¢ä���Ñä��Ñä��Ñä��Ñä��ä�ä
���  �äÆÅÁÈÉÈâÈ
Ë§¥©Üä»©¦§¥ä̈©¢ä́¦¡Ù¢ä̈©ä¶Ü£Þ©ä²�ä �äÆÅÁÈÉÈâÈ
���päY��Ñä�Õp�����ä�äÔ���Õ���dä�ä����ä��d��ä�ä�����ä����äÔ���d����ã��Yd��ä��%��YdÍ&��ä��Ô����dY'��ä���Ò��(���ä���ädÕ���ä��äÒ��Ô����ä�ÕÒ�dÔ��d��ãää)*+,-,.0ä1+23+4ä5,+617*08:;<=;ä>;ä?@<=AB=BDE@FGA;:@;HA@äIäJGKFLL�Yä
�ä��ädÌ����ä��ä����ãJ@MOP;<=@äBQQH<B>@ä;R;=A@<HMBP;<=;äS@Aä)*+,-,.0ä1+23+4ä5,+617*0Tä1UVWXVäZVä-[WX\]X]̂_[Tä;Pä̀aFbcFebefTägQä̀̀hfiTäM@<j@AP;äk@AlAH@@jHMHBRä>;äm@BänHQ=BFLLTäM@PäjO<>BP;<=@ä<@äBA=qärsTätä̀sä>@äJ;MA;=@ä<säcqfuaTä>;äcä>;ä@O=OvA@ä>;äeb̀fTä;äG@A=BAHBQäJGwä<xäcyyTä>;ä̀sä>;äQ;=;PvA@ä>;eb̀yä;ä<xä̀ef̀Tä>;ä̀fä>;ä>;z;PvA@ä>;äeb̀yq8äBO=;<=HMH>B>;ä>;Q=;ä>@MOP;<=@äS@>;äQ;AäM@<j;AH>Bä<@äQH=;äk==ShFFQ;HqAAq>;jqvAFBO=;<=HMH>B>;TäH<j@APB<>@ä@äM|>H:@ä};AHjHMB>@Aä~������ä;ä@äM|>H:@?L?ä1�*�����q����������� ���������

��
�#
,-.0�/��� ���-��	
�����	��������������0�#�#������

������

���������  �!��!
�������,!���	 ����!� �
���-��	
�����	��������������"$��� ����� ���������� ���� �%������&�'0��������&�()*���!+ �
�
Ñ�n���¦Ñ��Ñ±¦±�¼Ç�Ñ�±�
�¼��±�ÑÇ�#¼.¼��9Ñ��Ñ.�±�.�±�DÑn�.±���±¼�ÑÇ�#¼.¼��9Ñ�¦ÑÇ�¼¦Ñ�ÇO¼�#��Ñ�Ñ��±¼nÇ¦Ñ�¼±��¦±¼�Ñ��ÑÇ�¼¦Ñ�ÇO¼�#��ÑZcocz��ÑZ�Ñ�c����c������ÑÑ

����������Ñ��Ñ���������ÑÑ����������Ñ���������Ñ��Ñ����Ñ��������Ñ�Ñ�������Ñ�Ñ������Ñ�� ¡ Ñ¢£Ñ¤¥§̈�£Ñ¤©ª«¬£ÑÑ� ¡£Ñ­®§«¬«̄ °ÑÑ¤¥§̈�£ÑÑ¤ � ¬ � ©²³³ÑÑ¤́�Ñµ¶·̧µ¹º¹¹¹ÑÑ»£§¥²» ½¾Ñ¿¶ÀÁŅ̃À̧ÂºÃ̧Ã̧ÑÑ­£¢¥°£ÑÃÑºÑÄ¥�ÅÆ£ÑÃÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑ¹Ã·Â¹ÂÀÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑ Ñ Ñ

Ñ¦Ñ�È�c�ÉÊc�ÑZ�Ñ��Ë���Ë�ÉÌÑ�ÍÎÏÐ�ÑÐ�Ñ±��Ï��ÏÌÑ���Ñ�	Î���
Ð��ÑÐÏÑz��Ë���Ëc�Ñ�È�c�cÊ��ÑZ�Ñ��c�Ñ���c����Ñ�Ñ�ÈËcz��Ñ�Ñz�����ÌÑ	�Ñ�Í�ÑÐÏÍÑÏÎ��������ÍÑ���Ñ���ÑÍ��Ñ��	����ÐÏÍÑ���ÏÑ9��Ñ	��Ñ���ÌÑÐ�Ñ��ÑÐ�ÑÏ �ÍÎ�ÑÐ�Ñ�!!"ÌÑ9��Ñ.�������	ÎÏ�Ñ	��Ñ�$�ÌÑÐ�Ñ�!ÑÐ�Ñ%����ÑÐ�Ñ�!!&ÌÑ9��Ñ.�������	ÎÏ�Ñ	��Ñ�$�ÌÑÐ�Ñ�!ÑÐ�Ñ%����ÑÐ�Ñ�!!&ÌÑ9��Ñ	��Ñ�&�ÌÑÐ�Ñ��ÑÐ�ÑÍ�Î�����ÑÐ�Ñ�!!'ÌÑ9��Ñ.�������	ÎÏ�Ñ	��Ñ��!ÌÑÐ�Ñ&ÑÐ�ÑÐ�(�����ÑÐ�Ñ�!��ÌÑ9��Ñ	��Ñ�$�ÌÑÐ�Ñ�$ÑÐ�ÑÐ�(�����ÑÐ�Ñ�!��ÌÑ9��Ñ	��Ñ����'!ÌÑÐ�Ñ&ÑÐ�ÑÏ �ÍÎ�ÑÐ�Ñ�!��ÌÑ�Ñ��Ñ��	�����ÐÏÐ�Ñ���Ñ�ÑÐ�Í��ÍÎ�Ñ	ÏÑ±�Í������Ñ.¦#�Ç�Ñ	��Ñ��"ÌÑÐ�Ñ�'ÑÐ�ÑÐ�(�����ÑÐ�Ñ�''"ÌÑ���Ñ����Ñ	ÏÑ±�Í������Ñ.�Ç�)±±Ñ	��Ñ!�ÌÑÐ�Ñ�!ÑÐ�Ñ�Ï��ÑÐ�Ñ�!��ÌÑ��	Í�Ð��Ï	Ð�ÑÏÑÏ���*Ï���ÑÐ�Ñ��	Î�+Ð�ÑÐ�ÑÊË���zz�Ñ�,-Ñ/0�12345056ÌÑÐ�Ñ��ÑÐ�Ñ�Ï��ÑÐ�Ñ�!��ÌÑÏÍÍ���ÏÐ�ÑÏ�ÑÊË���zz�Ñ�,-Ñ000331455ÌÑÐ�Ñ��ÑÐ�Ñ�Ï���ÑÐ�Ñ�!��ÌÑ�ÑÏ�ÑÊ�Ë���ËÑ�7��c��Ñ�,-Ñ12345056ÌÑ���Î�Ð�Ñ��Ñ��ÑÐ�ÑÏ �ÍÎ�ÑÐ�Ñ�!��ÌÑË�z��o�Ñ�8��Ð��ÑÏÑ���Í�	Î�Ñ�c���:�ÑZ�Ñ��Ê�c�:��ÌÑ��Ñ�Ï*��ÑÐ�Ñ��Î�� ÏÐ�ÑÏ�Ï�8�Ñ�Ð�	Î����ÏÐ�ÌÑÏ�Î���(Ï	Ð�Ñ�Ñ�8���;���ÑÐÏÑÏÎ�*�ÐÏÐ�Ñ�Í�������ÏÐÏÌÑ��	�����Ñ�ÍÑÎ����ÍÌÑ��	Ð����ÍÑ�Ñ��Ï(�ÍÑ�ÍÎÏ������Ð�ÍÑ	�Ñ�����ÑÐ�ÍÎ�ÑÏÎ��Ñ³<=>?Ñ@?¤A<B¾Ñ����ZË�ÑÊ���c�c-Ñ¤�»·¾ÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑ³C·¾Ñ155-E53-255�/FÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑ506062ÑzzÊÑËËÑǴH́³́I?¾Ñ����Ñz4�JKÑL����Ñ�Ë�5/0ÑccKÑM�N��Z�Ñ �È�ÈËÈÉKÑ�È�c�ÉÊc�Ñ��Ë���Ë�É4ËË-Ñ<PAÄAH<H́ÑBA¤́G¤A<H<¾ÑÊcz�c�È��ÈË�ÑQ�Ëc�:��ÑZ�ÑÊ�cR�zÑ��Ñ���co�cË�SKÑ��ÑÈ��ÑTË��ÑZ�Ñ3EK5/1FÑU����Ë�zKÑ��Ñc�Vo��ÑËÈË��ÑZ����c��Z�ÑM�N��Z�Ñ�È�ÈËÈÉKÑ�����cN�Z�Ñ��ÑL����Ñ�Ë�5/0ÑccKÑ�È�c�ÉÊc�Ñ��Ë���Ë�É4ËË-Ñ¤WHAC?Ñ@́­­<P¾ÑLÑ�Ñ05Ñ���cocZ�Z�zÑÊ��ÈTËc�z-ÑLÑ�Ñ05Ñ�Ñ/0ÑÊcz�c�È��ÈË�Ñ���o���c����Ñ���Ñzcz����zÑ�R���zco�Ñ�Ñz��c�c����zco�Ñ���Ñ�È��co�ÑZ�Ñ�zÊ7�c�Ñ���co�Ñ���Ñ��Ë�Éo�Ë�-ÑX³́<ÑH́ÑB?¤<BA=<I>?²AG»BY[G¤A<ÑĆ?C³X»A¤<²¤??³H́G<H<@¾ÑM�N��Z�Ñ�È�ÈËÈÉKÑL����Ñ�Ë�5/0ÑccKÑ�È�c�ÉÊc�Ñ��Ë���Ë�É4ËËÑ�ÑN���ÑËÈË��-Ñ���ËZ���Z�ÑL��LËTMc��z\Ñ���c�ÈZ�\Ñ���Lc�ÈZ�\Ñ -ÑÄ<BAH<H́¾Ñ/140145060Ñ»YGH<­́GP?²?]@́³Ä<Î́@¾Ñ ÑÏ_Ñ�ÍÎÏÑ����	�ÏÑ
Ñ*̀��ÐÏÑÍ���	Î�Ñ�Ï�ÏÑ�ÍÍÏÑÏÎ�*�ÐÏÐ�ÌÑÐ�	Î��ÑÐ�Ñ���;�Ð�ÑÐ�Ñ*Ï��ÐÏÐ�Ñ�Ñ��Í��*ÏÐ�ÑÏÍÑ��	Ð����ÍÑÐ�ÍÎ�ÑÐ�����	Î�Ñ�ÑÍ��ÍÑÏ	�8�ÍÑ���Ñ�����ÏÑ	��ÑÐ�Í���Î�ÍÌÑÍ��Ñ�Ï�Î�ÍÑ�	Î� �Ï	Î�ÍÑÐ�Ñ��Í���Ñ�_Ña�Ï�����ÑÏ�Î��Ï���ÑÐ�Ñ���%�Î�ÑÐ�*��̀ÑÍ��Ñ����	��ÏÐÏÑ���Ð�ÏÎÏ��	Î�ÑbÑn�ÇÇ���ÑÑ�defÑ�ghijkfÑlÑmpqgrfÑsiqtÑsufvtÑriÑ0FÑQfjtdSKÑhtjefrtÑrfÑrfefÑriÑdwfÑixgddytKÑt{diumfrfdÑfdÑhtjrgk|idÑrideiÑrthwxijetÑiÑrtÑsuthiddtÑtug}gjfqKÑ~wiÑix{tufÑjytÑeufjdhugetdKÑgjei}ufxÑtÑxidxt-Ñ
Ñ .Ï�Ï�Ï�Ï;ÌÑ�ÍÎÏÐ�ÑÐ�Ñ±��Ï��ÏÌÑ��Ñ�&ÑÐ�ÑÏ �ÍÎ�ÑÐ�Ñ�!���Ñ��ËMMz��Ñ�Ëc�Z�Z�ÑZ�Ñzc�o�Ñn����Î̀���ÑÇ�	����Ï�ÑÐ�ÑÇ���Ñ�����	Î�Ñ�Ñ����Í��Ñ���ÎÏ��ÏÑ	��Ñ!"�)�!��Ñ

�c���:�ÑZ�Ñ��Ê�c�:��ÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑÑ�-�-Ñ�,-Ñ0/-505FÑÑ

��o��¡«¶ÁÌá���$Á.Ìá�«á�¡9Ì�«á��á¶«¶ÌÁCÌNÌYdp{��d�á�d���Y{���á���á��d����������Á¶�9«¶ÁÌá��á.«C�¶Ì¡á�á$Á.Á9Ì���¡��� ¢£¤¥¦á¥�á§̈©̈£¤ª¬¦á­á®̄ §°®̄ §­®±°®²³�́ µ·§̧¹®ºá®ºá²�́ ³»ºá́§́ �̧¼½±̄ºáá½¾¿áÀÂÂÂÀ°ÃÂÃÄ²�º̄ µ́µºá¹®Å±½±µ̧�¹̧ ±Æºá½¾¿áÂÂÂÂÇÈ°ÃÂÃÄÌáÌÉ����á��á.����d�dÊË�Í���É����dá�dá®²́ °��Îá����dáÏÐ���Ñ�á�á���Ò��d��á��áÏ��ÉË�á�ÒÏ�dÑ��d��ÎáÑÒÓ�á��Ó���áÔdá¹Õ ̈�̈ª¬¦á¥�á§̈©�Öª¤�á¥¦�áµ¦×£Ø¤Ù��á¥�á̧�©Ö¦¢¦Ú̈¤áÛ±Åá¥¤á¹ £¦¥��Üá¹Ù©Ý̈£�©£ Ù�Þá́ÖÚ̈Ö��Ù̈ÖÚáßá̄¦Ö�£Ù ©£̈¦Öá̄¦¢¢�©£̈¦Ö�á��à̈£á§̧Þá̈Ö©¢ ̈Ö¥¦á� �¦Ù£�á£�©Ö̈©¦á©¦�áÚ¤Ù¤Ö£̈¤áÖ¤á̈Ö�£¤¢¤ª¬¦Þá £̈¢̈�¤ª¬¦á�á¤£ ¤¢̈�¤ª¬¦á¥¦á�¦×£Ø¤Ù�á��¢¦á��Ù�¦¥¦á¥�á	
�£Ù̈Ö£¤á��̈��á�����á�¤Ù¤á�̈�£��¤áØ̈Ö¥¦Ø�á�̈ÖÚ¢�á ��Ù¾�́�Ù��¤áÆ�Ö©�¥¦Ù¤ Æ¤¢¦Ùá̧¦£¤¢áá��
���¹�±§§±ºáµº§·��́ µá®́ á̧´̄ ½º§º³±¹á§̧®¹.����áÂÂ¾ÄÈÂ¾Â��°ÂÂÂÈ­ÂÈ±̧ ǺáÈ �
áÇÄ¾Ä��ÞÀ	Æ¤¢¦Ùá̧¦£¤¢á¥¦á±£��áÈ�á�
áÇÄ¾Ä��ÞÀ	á��Òd����dá�áÑ��Ñ�áY��á�á�Ò��������á�á������dá�á����á��d��á�á������dá�á����áÑ���d�����́�Ù��¤áÆ�Ö©�¥¦Ù¤ Æ¤¢¦Ùá̧¦£¤¢áá��
�§¹·�ºá�́ ½¹̧ ºá�º̄ �¹á§±Å¹.����áÂ	¾�È
¾
�Â°ÂÂÂÈ­	Ã±̧ ǺáÃ �
á	À¾�ÈÄÞÂÂÆ¤¢¦Ùá̧¦£¤¢á¥¦á±£��áÃ�á�
á	À¾�ÈÄÞÂÂá�9����dá�á����áY��Îá����Ñ�����á�á�Ò��p�á��d�����Yd��á�����YdÊ ��á��Ñ����dY!��á���Ï��"���á���ádÒ���á��áÏ��Ñ����á�ÒÏ�dÑ��d��#áá%&'())&á&*&++&á,(-&)á/012)30456786á:6á;<78=>8>?@<AB=65<6D=>áEáFBGAHH�YáIJá��ádÉ����á��áKLKM#F<OPQ678<á>RRD7>:<á6S68=<7DO>Q6786áT<=á%&'())&á&*&++&á,(-&)á/012)30Uá&VWXZWá[Wá%\XZ]̂Ẑ_̀\Uá6QáabAceAfcfgUhRácbiaeUáO<7j<=Q6ák<=l=D<á<jDOD>Sá:6ám<>ánDR8>AHHUáO<QájP7:>Q678<á7<á>=8qársUátáasá:<áF6O=68<á7sáeqgubUá:6áeá:6á<P8Pv=<á:6fcagUá6áB<=8>=D>RáFBwá7xáeyyUá:6áasá:6áR686Qv=<á:6áfcayá6á7xáafgaUá:6áagá:6á:6z6Qv=<á:6áfcayq4á>P8678DOD:>:6á:6R86á:<OPQ678<áT<:6áR6=áO<7j6=D:>á7<áRD86ák88TiAAR6Dq==q:6jqv=A>P8678DOD:>:6UáD7j<=Q>7:<á<áO|:D5<á}6=DjDO>:<=~������á6á<áO|:D5<á;H;á��/2����q����������� �����������
�"-8C��8[X�[C8����[��8����8�[���-���8[�-	-"[�[X�[-
�	�-�X�[�8��-C��8"-����-���8[X�[-
�	�-��X-��"[X�[C8�-�-����8�[������������[��[�������[��[ ����!�[��[�����#�$�%��&[�#'�[(����[)��#�[(����!*�#&[#�[+��[���+��[����,+�./��[�[�[��0+�����#��[��[$����[�#���������&[1�2[��,��[0+�[3456[���(79:4 ��)�;<4&[�#�!����[#�[ =>[��,[�[#?[@AABDEEBFGEHI@&[$����#��[����,��[�[J�����1���#!����#����[�����%[�+��%[0+�[K[$��$����L���&[��#���#���[;4MN[AO&[��[J%�,�[O&[��[=��P���[��[����#����#��:�������[�#�+L&[#����[�+#�!Q$��[��[�����#�$�%��R��&[!��[L���[��[GO&SIEE[*�!�����&[$���[����#�1�������&[#�[$��2�[��[@F[T0+�#2�U[����&[!�#�����[��[$+,%�!�.V�[�����[N����%&[�!��!�[��$����#�V�[��[����,�.V�[��[������1���#!����#��[��[�����%[�+$��!�����B[�#��!�&[�������&[0+�[���!+���[��[$��2�[���[��$+�#�.V�[��$%�!��L[#�[��1�����#��[��[$�����B[N%+!���[��[��!+��#����$����#�����[$����[���[��%�!������[#�[5���[�����[5����#���[NW���P+��!��%&[%�!�%�2���[#�[�+�=����[:�#��%[��[5�%��&[#Y[@ZDF&[ �#���[H[�����#�$�%��R��B�����#�$�%��H��&[@I[��[������[��[DADFB�#'�[(����[)��#�[(����!*�#M�,�%�V[�[������������[��[ ����!�[��[�����#�$�%��H��[��q§±»�ðÏ�ðÚå��Ï�ðÏ§ð��±�$/�:§E±§��±$�ðÏ§ðÚå��Ï�ðÏ§ðP$E$��[f�ð§ðr�»�±���[f�|���¢£¤¥�¦ð̈�©ª¥�£¤¥«ð¬«­ð®ª�­¥̄°¥ª«­|²³́ µ¶·²̧ ¹³²³́ µ¶·²̧ ¹³ð¹³ðº¼½µ¾¿̧ ¹³ð¹¼ðÀµ¾Á̧ ´¼¶¿³ð¹̧ ð̧¶Â¾·½¼ð¹̧ ðÃº³Ã³½¿̧ð¹¼Ãº¼Ä³½¾·²·¿̧ ÄÅ³Æð²³¶²³ººÇ¶²·̧ð¶ÈðÉÉÊËÌÉÌÍðÎÐÑÒÓÔÔÑðÕÖðÌ××É×ØÉÉÉÍÌÉËÌÉÌÍØ××ÑÙÛÓÜÑÝðÞ²³¶¿º̧ ¿̧ ÄÅ³ð¹¼ð¼́ Ãº¼½̧ð¼½Ã¼²·̧¾·ß̧ ¹̧ ðÃ̧ º̧ ð¼à¼²µÄÅ³ð¹̧ ½ð³áº̧ ½¹¼ð²³¶½¿ºµÄÅ³ð¹¼ðÃ³¶¿¼ð¹¼ð́ ¹̧¼·º̧ ð¶³ð́ µ¶·²âÃ·³ð¹¼ð½Å³ðÀ³Å³ð¹̧ ðá̧ ¾·ß̧ ãººäð²³́ ð¼à¿¼¶½Å³ð¿³¿̧ ¾ð¹¼ð×æÍäÉÉ́ äð¶̧ ½ðç·²·¶̧ ·½Æðç·²·¶̧ ¾ðèÌäðç·²·¶̧ ¾ðÌéð¼ç·²·¶̧ ¾ðÌêäðë²³¶çÇ¶·³ð¶ÈÆðæêèéêèËÌÉÌèã́ ·¹ºË²̧ ·à̧ ìðÞðð íðÔîï�î�����ð�îðÓ	���
ð�îð��ï����

ðîðÒ
�������

ð�ðÔÓ�Ò�ð������	ð��ðí�î��îð�îÒ
�������

ð�î	������ð����ðï
������ð�ð�î�î����ðÒ
�ï
����ï���ð�
���ð�����ï
ð
ð�î	�����
ð�îð������î��
ð���� ��	îð��ðÎ�
�
	��ð�îðÎ�î�
	ð��ðî���î	�ð��
��	
����î��îðï��		���ï���ðî�ð����î��
ð�����ð�
ðïî����î��ï����!��
ðîð�îï�����ð��!	ð�� ��	îð�
ð�
�ð�
ï��î�����ðï
��
��îð�ðí��ð�îðÛ�����î��
ðï
�	����îð�
î�î��
ð"##%"%&%�ð'�îð�ðî���î	�ð¾̧ º¼¹³ð²³́ (º²·³ð¼ð½¼ºç·Ä³½ð¾¿¹̧ �ð��	ï����ð�
ÒÕÎÛð)*+&&)+#,,-***"�))�ðî�ð������îð�îð�î	���ð
ð�î�
�ð��î�
ðîð��î��î�ð�
	ð�î'��	��
	ð�
ðÓ�����ð��Ò
�ï
����ï��ð�Öð**&-,*,%�ð��ï�ð�îï������ðç¼¶²¼¹³º̧ ð��ð��î	î��îð��ï����

�ðï
�ð���
�ð��
���ð�îðº.0Ø00êØèÌéäÍ0ðë1231ð4356721äð1231829;<1ð2ð121129;=ð2ð>?=;@<ð435äð;@2A29;<1ð2ðB39;2ð2ð<3;<ð@2=31ð2ð839>?29;=2ð1231ð829;=B<1ì�ðï
�ð����
ð�îðîCîï��

ð�
	ð	î����
	ð�îð,)*ðD���î��
	ðîð'���î���Fð���	�ðï���ð��
�
	�����î	î���ð�î	 ��
ð�îð×äÉÉðGðî�ð�î���

ð�
ð
����î��
ðï
���
ð�î��ðí�����	����

+í		���ð	î� ðï
�ïî���
ð
ð����
ð�îð���ðÌê6ðëB39;2ð2ð>?=;@<ð6<@=1ìð=HI1ð=ðJ=;=ðJ=ðK5;34=H?L538=MN<ðJ21;2ð8<4?938=J<äð9=ðO<@4=ðJ<ð1?L3;24ðÌéØ×ðJ<ð¼J3;=5ð9ÈðÉÉÊËÌÉÌÍäð����ð'�îð
	ð��ï�����î	���î	î��î�ð4=93O21;=MN<ðJ2ð39;29MN<ðJ2ð@28<@@2@ðJ=ðJ2831N<�ð�î�����îð�
ï��î��
ð�
��������
�ð'�îï
�	��� ð�
	ð���
	ð�
ð��
ïî		
�ð�ð	î�ð��
�
ï
���
ð�
ðÔî�
�ð�îðÒ
�ï
����ï��ð
�ð�
ðQ����î�îð��ðÔÓ�Ò��
ï������
	ð��ðí�+ðÕ
		�ðÔî�R
��ð��ðÒ
�	
�����ð)&,ðSðÒî���
�ðÒÓÎÝðTU+V*"�*""�ðÙ
�ðW�	���ÐÐ�
�	î����
	ð
	ð���	ðîðR
� ��
	ð�îð��î����î��
Ýð12X?9J=ð=ð12Y;=ãðO23@=�ð��	ðÉÊ6èÉðZ1ð×è6èÉäð
�ð�
�ð�î�
�
ðî��î�î�
ðî�î��\��ï
Ýð8<2538]1258Ø@@ØX<BØL@�ð	
�ð�î��ð�îð��îï��	

+�̂�î��
ð�����î	���

�ð�î���
ð�
ð����
ð��î��	�
ð�
ð	����î�ð"%+"V�ð	î� ð���
����ï��î��î��î��
ð����
ð�îð*VðD���	Fð���	ð��î�	ð����ð���î��
	��

ð�îð�îï��	
�ðî�ð������
ðî	�î�ðî	��� ð���
����ï��î��î��î��
ð�����ð����
ð����ð���î	î����

ð��	ðï
��������_î	ð�î�
	ð���î�î		��
	�ð��ð�
���ð�
ð��î�ð"Tð�
ðî�����+ðÑ	ð���
	ð�������	ð�
ð��
ïî		
ðî�ï
������	îðï
�ð��	��ð����'�î���ð�
	���î�î		��
	�ðH<J29J<ð12@ð@2>?2@3J<ðH<@ð2ã4=35äð������	ð�
ðï
��î�
ðî�î��\��ï
Ýð̀abcd̀egbc̀hiihjakhli�ð
��
�ð�î'�î���î��
ð���î���î��îð�
ðÃ@<;<8<5<ð��ðÔîï�î�����ð�îðÓ	���
ð�îð��ï����

ðîðÒ
�������

ð�ðÔÓ�Ò��
ï�������ð��ðí�+ðÕ
		�ðÔî�R
��ð��ðÒ
�	
�����ð)&,ð�ðÒî���
�ðÒÓÎÝðTU+V*"�*""�ðÙ
�ðW�	��-ÐÐ�ð�
ðR
� ��
��	ð&RV*ðm	ð"VRV*ðî�ð���ð�
����ð�îðîC�î��î��î+ ðð

nopstpusuvwðnuxyn z{}p~��ð�ðntt�un�tð�ð����������

�����xpp�������������p���p���������������������������������������������������������������������������������������us��n�vt��� ���������¡ npu¦¦�PZZepP{�¦���
��pe#P-�p
�8CMNOQ¦RSTSUVWQ¦TS¦NXVSY[\]̂ _]¦̀]¦ab̂ _c[_[dfb¦g¦h]ia]j¦kl¦mn¦oqrstr¦mn¦uvuwxr̀yzjn|tr¦oss}|omr¦n~nt�r|}yojn|tn¦�r�¦C����¦R�������¦��¦N�����¦N�����¦��¦������������¦njkl�v��uvuw�¦�s¦ku�kl�¦yr|�r�jn¦[�tx¦w��¦�����¦����¦mr¦̀ny�ntr¦̂�¦u�xl�kg]�uvklx[¦oztn|t}y}momn¦mr¦mryzjn|tr¦�rmn¦sn�¦yr|�n�}mo¦|r¦n|mn�n r¦¡¢¢£¤¥��¤�������	
������¢��¢����}|�r�jo|mr¦r¦y�m}qr¦�n�}�}yomr�¦��������¦n¦r¦y�m}qr¦aca¦������S�xukkvkxvvvwuv�uvuwxkk k���uk���w

������ � !"¦� $%� &'(�)**¦+¦���, �,�¦+¦./0123456/

799:;$��;<3=>>=?/@=A>�;<3�4/29>/B56/>=:7:D545/E6/410<29/F30:>303>FG<AH545/F/>3?<0E5>@/><F@3;15B3I5>H36F6/410<29/E �,J�,!�H32K>5F;3;9<0L  � 


